

NYHEDSBREV

Fra mødet i Bornholms Vækstforum
den 26. september 2016, Rønne

Revitalisering af Bright Green Island

Bornholms Vækstforum indstillede ansøgningen fra Bornholms Regionskommune/Center for Erhverv, Uddannelse og Beskæftigelse om 1.370.000 kr. af de regionale udviklingsmidler til et netværksskabende projekt, der skal revitalisere "Bright Green Island visionen" henimod en bredere bæredygtighedsdefinition.



Konkret vil projektet i flg. ansøge bl.a. medføre a) en øget andel af virksomheder, der har en grøn forretningsplan, b) min. 8 nye samarbejder med betydning for erhvervsudvikling og/eller tilflytning og c) *forudsætning* for etablering af min. 10 nye arbejdspladser.

Projektperioden er 2016-2019, det samlede budget er på 3.050.000 kr. Kommunalbestyrelsen bidrager med 1,5 mio. kr., BRK bidrager med timer for 30.000 kr. og private virksomheder med 150.000 kr.

Projektet vil arbejde med en fundraisingstrategi, der skal sikre yderligere finansiering til en række nye delprojekter som direkte udløbere af projektet.

Imarksættere, økozoner og lokale fødevarerfællesskaber på Bornholm

Bornholms Vækstforum indstillede ansøgningen fra foreningen LAG-Bornholm om 200.000 kr. af de regionale udviklingsmidler (frie midler), til projekt "Imarksættere, økozoner og lokale fødevarerfællesskaber på Bornholm".

Projektets formål er bl.a. at fremme resiliente og bæredygtige lokale fødevarer-systemer, som skaber nye arbejdspladser, øger tilflytningen og bidrager til integration af nye landdistriktsborgere på Bornholm.

Det skal ske ved at udvikle nye fællesskabsbaserede forretningsmodeller inden for bæredygtig og mangfoldig fødevarerproduktion med delt ejerskab og folkeligt engagement.

Det samlede budget er 400.000 kr., og projektperioden er 1. nov. 2016 – 30. juni 2017.

Der er tale om et flerårigt projekt, hvoraf dette projekt er 1. fase.

Afslag

Bornholms Vækstforum besluttede at indstille to projekter til afslag i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget:

- Urkraftsfestival 2017-2019 fra foreningen "Urkraftsfestival.dk", der havde ansøgt om 600.000 kr. over en treårig periode.
- Talentskole for grøn energi og IT fra Campus Bornholm, der havde ansøgt om ca. 2,9 mio. kr. over en periode på 3,5 år.

Oplevelsesfond?

Sammen med øens turismeaktører drøftede Vækstforum perspektiverne for udvikling af mere og bedre turisme på Bornholm den 30. maj i Domen i Allinge.

På den baggrund har Vækstforumsekretariatet hentet inspiration i det vækstoriente- rede partnerskab, Odense&Co, der drives af Odense Kommune.

Vækstforum drøftede muligheder og per- spektiver for etablering af en mulig oplevel- sesfond på Bornholm og besluttede, at Vækstforumsekretariatet skal arbejder vi- dere med en definition af fondens formål (oplevelse versus eventfond, udviklingsmo- tor etc.), samspillet med andre lokale aktø- rer samt en afklaring af de juridiske og økonomiske forhold.

Det skal også undersøges, om der er inte- resse for at etablere et sekretariat, som kan samle, koordinere og udvikle events på øen.

Vækstpartnerskabsaftale

Vækstforum gennemgik status på den hid- tidige Vækstpartnerskabsaftale, der er nået i mål med ambitionen om 200 flere job på Bornholm, idet der i løbet af det seneste år er oprettet 202 nye stillinger på Bornholm.

Det blev konstateret, at etableringen af Bornholms Erhvervsservice, som én fælles indgang til erhvervsfremmesystemet, har skabt bedre rammer for en koordineret virksomhedsrettet indsats på tværs af om- råderne: Uddannelse, erhvervsudvikling og beskæftigelse.

Vækstform skal i den kommende tid for- handle en ny aftale på plads med regerin- gen og besluttede at prioriterede følgende indsatser: Kvalificeret arbejdskraft, uddan- nelse, samarbejde med forsknings- og vi-

dens institutioner, billige boliger, grønne initiativer, produktivitet og ny teknologi.

Jane Wickmann fortsat i BCB- bestyrelse

Dir. Jane Wickmann, Teknologisk Institut, fortsætter med at repræsenterer Bornholms Vækstforum i Business Center Bornholms bestyrelse. BCB's bestyrelsesmedlemmer vælges for to år ad gangen og der var op- bakning til at Wickmann fortsætter de kommende to år.

Jane Wickmann er hidtil også indgået i BCB's forretningsudvalg.

Status på forbrug

Regionale erhvervsudviklingsmidler:

Der er følgende beløb til nye projekter i 2016:

- "Frie midler": -0,13 mio.
- Uddannelse: 0,67 mio.
- Kulturudvikling: 0,00 mio.

Strukturfondsmidler 2014-2020:

Der er følgende beløb til projekter i perio- den 2014-2020:

- Regionalfonden: 24,1 mio.
- Socialfonden: 25,6 mio.

Mødeplan for 2016

- 28. november

Spørgsmål

Har du spørgsmål til Vækstforums arbejde, er du altid velkommen til at kontakte

Allan Westh på tlf. 56923840 eller mail: allan.westh@brk.dk, eller

Janne Westerdahl på tlf. 56521314 eller mail: janne.westerdahl@brk.dk

Se også Vækstforums hjemmeside: www.brk.dk/vaekstforum